* *

104 IV. — Ex quibus colligitur non solum esse de fide* ^{*n. 365, 492} hæc septem dona seu spiritus qui in Christo fuerunt supernaturalia fuisse, quia Isaias² expresse et ad litteram loquitur de Christo, sed etiam de fide* esse quod ^{*n. 107, 493} in nobis dantur hæc dona, et quod supernaturalia sunt.

○

105 Licet enim Origenes (*In Num.*, hom. VI, n. 3; *In Is.*, hom. III, n. 1-2)³ insinuet⁴ in nullo alio quam in Christo requieuisse septemplicem hanc virtutem, quod et Tertullianus significat (*Adv. Judæos*, cap. 9)⁵, tamen non videntur hi auctores locuti nisi in quodam sensu comparativo, et faciendo vim in illo verbo prophetæ⁽⁶⁾: *Requiescat super eum, etc., quasi super alios*

¹ PL 40, 231.—Cf. *De Trin.*, Lib. XII, cap. 14; Lib. XIV, cap. 1, PL 42, 1010; 1036.

² *Is.* 11, 2-3.

³ PG 12, 608; 13, 228-229.

⁴ Cf. DTC. a. *Dons*, IV, 1758.

⁵ PL 2, 625.

⁶ Cf. *Is.* 11, 2.

non in illa plenitudine et permanentia fuerint ista dona sicut in Christo, in quo sine ulla interruptione ab instanti suæ conceptionis Spiritus iste septiformis requievit.

- 106 Cæterum alii auctores recentiores existimant solum de Christo esse de fide quod habuerit hæc septem dona supernaturalia, de aliis autem non esse de fide, sed esse certissimum, et oppositum esse temerarium, quia est contra communem sensum patrum et scholasticorum, ut sensit Lorca (*In Iam-IIæ*, q. 68, disp. 25, membr. 1), aut saltem esse proximum errori, ut sensit Martinez (*In Iam-IIæ*, q. 68, a. 1, dub. 1).

◎

- 107 V.—Ego¹ tamen existimo* etiam de fide esse ita ut oppositum sit hæresis quod in nobis sunt ista septem dona Spiritus Sancti, eaque supernaturalia esse. *n. 104, 153, 493

- 108 Nam in locis allegatis* (præter illum locum Isaïæ), expresse Scriptura loquitur de istis donis prout in nobis sunt, ut cum dicit (*Eccli.* 15, 5): *Adimplebit illum spiritu sapientiæ et intellectus*; et cum dicitur (*Sap.* 7, 7): *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ*. Et de dono intellectus (*Ps.* 110, 10): *Intellectus bonus omnibus facientibus eum*. Et de aliis donis, ut fortitudinis, timoris, pietatis, etc., loca allegata* expresse loquuntur prout sunt in nobis. *n. 100 sq.

- 109 Ad quod accedit ita Ecclesiam sentire, cum in Hymno² Spiritus Sancti dicit: "Tu septiformis mu-

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, *In Iam-IIæ*, disp. 16, a. 7, n. 37.

² Ex Hymno *Veni Creator*.

nere"; et iterum¹: "Da tuis fidelibus in te confidentibus sacrum septenarium". Constat autem quod ista munera sic sacra et sic data a Spiritu Sancto gratuita sunt, quia petuntur a Deo (et oratio, ut inquit Augustinus², est "Clarissima gratiæ testificatio"); et supernaturalia sunt, quia sacra vocantur et munera specialia* Spiritus Sancti. Quis autem dicat postulare Ecclesiam pro suis fidelibus dona quæ illis non dantur? *n. 53, 94, 140

- 110 VI.—Accedit communis sanctorum consensus et scholasticorum, qui de istis donis tamquam de notissimis quæ nobis dantur loquuntur, ut Augustinus (*Serm. ad Popul.*, serm. CCCXLVII, cap. 2)³ et (*De Doctr. Christ.*, Lib. II, cap. 7, n. 9–11)⁴, et (*De Serm. Dom.*, Lib. I, cap. 4)⁵; Ambrosius (*De Sacram.*, Lib. III, cap. 2)⁶, et (*In Psalm. CXVIII*, serm. V, super vers. 38)⁷, et (*De Spir. Sancto*, Lib. I, cap. 16, n. 158)⁸; Gregorius (*Moral.*, Lib. I, cap. 27, n. 38; et Lib. II, cap. 49, n. 77; et *In Ezech.*, Lib. II, hom. 7, n. 7)⁹; Hieronymus (*In Isaiam*, Lib. IV, super XI, 2)¹⁰; Cyrilus (*In Isaiam*, Lib. II, tomus I)¹¹; Cyprianus (*De Cardinalibus Christi Operibus*, cap. *De Unctione Chrismatis*)¹², et alii multi,

¹ Ex *Sequentia Veni Sancte Spiritus*.

² Cf. Epist. CLXXVII *Ad Innocentium*, n. 4, PL 33, 766.

³ PL 39, 1524–1525.

⁴ PL 34, 39–40.

⁵ PL 34, 1234.

⁶ PL 16, 434.

⁷ PL 15, 1265.

⁸ PL 16, 740.

⁹ PL 75, 544, 592; PL 76, 1016–1017.

¹⁰ PL 24, 145.

¹¹ PG 70, 314–315.

¹² Non invenitur apud Migne, sed refertur in *D. Cypriani Opera* (Parisiis, apud Sebastianum Nivellum, 1574), p. 476.

et scholastici universi cum Magistro (*Sent.*, Lib. III,
dist. 34)¹ et cum D. Thoma hic, quæst. 68.

111 VII. — HOC SUPPOSITO, duo oportet discu-
tere quæ difficultatem faciunt.

112 Primum*, quod pertinet ad genus istorum dono-
rum, an sint habitus. Et sic differunt a gratiis gratis
datis quæ per modum transeuntis dantur: hoc enim
non ita constat ex Scriptura*. ^{*n. 114 sqq.}

113 Secundum*, quod pertinet ad differentiam, an
sint habitus distincti a virtutibus theologicis, et mora-
libus sive infusis sive acquisitis. ^{*n. 135 sqq.}

DONA SPIRITUS SANCTI SUNT HABITUS

114 VIII. — DICO ERGO PRIMO: Dona ista habi-
tus sunt, et non solum actus vel aliquæ disposi-
tiones datæ per modum transeuntis, sicut datur
lumen propheticum vel aliæ gratiæ gratis datæ.

115 Hæc est communis scholasticorum* sententia cum ^{*n. 112}
D. Thoma (Ia-IIæ, q. 68, a. 3), licet aliqui, ut refert²
Lorca, existimaverint hæc dona solum esse actus
quosdam virtutum speciales, non habitus.

¹ PL 192, 823-827.

² In Iam-IIæ, q. 68, art. 3.

116 Ratio et fundamentum est, quia in primis in
ipsa Scriptura significantur ista dona dari per modum
permanentiae, dum dicitur (*Is. 11, 2*): *Requiescat super
eum Spiritus Domini: spiritus sapientiæ et scientiæ, etc.*; et de eodem Spiritu Sancto per quem dantur ista dona
dicitur (*Joan. 14, 17*): *Apud vos manebit, et in vobis erit.*
Ergo ista dona habent statum permanentiae.

117 IX. — Secundo, quia dantur ista dona ad similes
functiones seu operationes ad quas ponuntur virtutes
sive in intellectu sive in voluntate, ut patet de sapientia
et scientia, fortitudine et pietate (ista enim habent
operationes et actus quos elicunt, nec ipsa sunt actus,
sed principia elicentia actus, sicut sapientia et scientia
elicunt actus cognitionis, et fortitudo et pietas et
timor actus voluntatis); sed sapientia et fortitudo, quando
sunt virtutes, sunt habitus eliciti suarum operationum;
ergo etiam sapientia quæ est donum, et scientia
et fortitudo, etc. nominabuntur habitus, qui sint principia
elicitiva istarum operationum.

118 X. — Tertio, quia ista dona dantur ad hoc ut homo
operetur ex quadam connaturalitate ad res divinas, et ex
quadam experientia illarum prout movetur ex instinctu
Spiritus Sancti, ut S. Thomas advertit (Ia-IIæ, q. 68,
a. 3.), et (IIa-IIæ, q. 45) agens de dono sapientiæ;
sed non potest connaturalizari ad res divinas et quasi
spiritualizari et divinizari nisi disponatur et afficiatur
ad illas modo permanenti et habituali (quod enim per
modum transeuntis solum datur non connaturalizat
subjectum ad id ad quod disponit, quia non videtur ei
assuefieri et permanenter adhærere); ergo dona Spi-

ritus Sancti habitualem exigunt dispositionem ad operandum, quia disponunt ad operandum ex quadam connaturalitate ad res divinas et ad Spiritum Sanctum a cuius instinctu moventur.

- 119 Et ad hoc reducitur ratio S. Thomæ in hoc articulo tertio, quia sic disponitur homo per dona Spiritus Sancti ad obediendum impulsui et instinctui ipsius sicut per virtutes morales disponitur vis appetitiva ad obediendum rationi: ergo sicut virtutes morales sunt habitus quia sic disponunt ad obediendum rationi, ita dona erunt habitus quia disponunt ad obediendum et sequendum instinctum Spiritus Sancti.

* *

- 120 XI. — **Sed objicies***: Nam prophetia non est habitus, sed lumen per modum transeuntis* datum prophetæ, ut determinat S. Thomas (IIa-IIæ, q. 171, a. 2) (non obstante quod præbeat principium elicitivum cognitionis propheticæ), quia videlicet non habet homo in hac vita cognitionem claram principiorum ex quibus deducitur cognitio prophetialis, scilicet visionem* es- *n. 124 sq.
sentiae divinæ in qua continentur res illæ prophetice cognitæ. Sed similiter dona Spiritus Sancti non supponunt in se permanenter cognitum principium a quo derivantur, siquidem solum dantur ad sequendum instinctum Spiritus Sancti, sicut virtutes morales ad sequendum ductum rationis, ut dicit D. Thomas¹.

- 121 In quo tamen videtur paralogizare, quia infert ex hoc debere dona Spiritus esse habitus sicut virtutes

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 3.

*n. 241

*n. 127

morales, cum tamen oppositum deberet inferri, quia virtutes morales sequuntur ductum rationis ut manifestatum per habitum prudentiæ aut synderesis; dona autem sequuntur ductum Spiritus Sancti ut manifestatum per instinctum. Instinctus autem non cognoscitur per habitum, sed per modum transeuntis, ut patet in prophetis; ergo ad obediendum illi non oportet disponi per habitus, sicut disponunt virtutes morales quæ obediunt rationi, quæ per habitum etiam prudentiæ disponitur, et in ea continentur principia et seminaria virtutum.

- 122 At vero instinctus Spiritus Sancti in quo continentur principia et regulationes donorum non cognoscitur per habitum, sed per modum transeuntis datur; ergo sicut prophetia non datur per modum habitus quia non supponit cognitionem principiorum ejus in nobis habitualem, ita nec dona Spiritus Sancti, quia non supponunt cognita principia eorum per habitum sed per instinctum.

- 123 XII. — **Et confirmatur*** in cæteris gratiis gratis datis, ut in operatione miraculorum, in gratia sanitatum, in dono linguarum, etc., ad quæ non ponuntur habitus in nobis, sed sufficiunt actuales motiones, ut deducitur ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 177 et 178); ergo idem erit de donis Spiritus Sancti ad quorum exercitium sufficiet actualis motio divina sine habitu infuso, præsertim cum Apostolus¹ inter gratias gratis datas numerat sermonem sapientiæ et scientiæ, quæ datur in eodem Spiritu: ex quo loco nos collegimus* dari dona Spiritus Sancti. Ergo admittimus dona esse gratias gratis datas, ergo non habitus.

¹ Cf. I Cor. 12, 8.

*n. 99, 112,
134

◎

124 XIII. — **Respondetur*** concedendo lumen propheticum dari in nobis transeunter et non habitualiter, ob rationem ibi* allatam ex D. Thoma¹.

*n. 120

125 Negamus tamen quod dona Spiritus Sancti non supponant in nobis permanenter cognita principia quibus regulantur. Nam etsi dirigantur instinctu Spiritus Sancti, tamen instinctus ille non* est ad manifestandum veritatem* ipsam objectorum, vel in se intellectualiter, vel saltem in visione aliqua imaginaria², ut facit prophetia, sed sufficit aliquis instinctus quem etiam humanæ mentes nescientes patiuntur, ut Augustinus docet³, qui nihil aliud est quam motus aliquis interior, seu excitatio divina quæ movet hominem ad gustandum et videndum experimentali gustu quoniam suavis est Dominus⁴, et sic quasi inviserat* et connaturalizat nobis res divinas notas in hac vita per fidem*, quæ est habitus permanens et regulativus* charitatis et donorum Spiritus Sancti.

*n. 128

*n. 178, 524

*n. 171, 584

*n. 517

*n. 172, 484,
591, 813,
1114

*n. 518, 529

*n. 1068

126 Et ex* tali connaturalitate et invisceratione ad res divinas fit homo habilior, tum ad penetrandum res ipsas divinas et mysteria fidei, tum ad judicandum sive secundum causas inferiores, sive secundum causas supremas, sive ad practice consiliandum de agendis. Et sic formantur* quatuor dona in mente, scilicet donum intellectus ad penetrandum et bene capiendum res divinas, donum sapientiæ, scientiæ, et consilii ad judicandum de divinis juxta illos tres modos.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 171, a. 2.² Cf. *De Ver.*, q. 12, a. 12 et 13.³ *De Genesi ad Litt.*, Lib. II, cap. 17, n. 37, PL 34, 278.⁴ Ps. 33, 9.

127 Sed instinctus movens ad illam cognitionem sic formandam attingit principia quibus innititur, sive per fidem in via, sive per lumen gloriæ in patria, modo permanenti. Nec se habet sicut prophetia respectu rerum prophetabilium, quia propheta non innititur nec regulatur per fidem (nam et in infideli potest* dari, ut in Balaam¹) in sua cognitione formanda (licet cum fide compatiat), sed intendit formare visionem aliquam vel intellectualem vel imaginariam cum certitudine quadam et repræsentatione² speciali saltem in imaginatione et apparentia formata, licet non in se immediate visa (propter quod compatitur cum fide), et quia ad istam visionem saltem imaginariam formandam non habet in se principium clare visum unde derivetur talis formatio (quia res istæ solum continentur ut in principio in visione* divinæ essentiæ), ideo oportet ab extrinseco lumen sibi communicari quo manifestentur res illæ prophetabiles extra suum principium.

*n. 358, 424,
454

*n. 120

*n. 125

*n. 354 sq.

*n. 359, 392

*n. 322

*n. 393

128 XIV. — At vero ista dona Spiritus Sancti et instinctus quo diriguntur non* dantur³ ad formandam visionem aliquam sive intellectualem sive imaginariam de rebus fidei in se, sed ad capiendum* vel judicandum de ipsis juxta aliquid principium quod habitualiter in nobis habemus, puta ex parte credibilitatis vel convenientiæ talium mysteriorum et rectæ* æstimationis de illis, quatenus discernit et cognoscit hæc mysteria digna esse creditu, et propter nullum apparentem errorem ab eis esse recedendum; aut ex connaturali quadam experientia et gustu* quem per charitatem de divinis rebus habemus, et ex tali connaturalitate* judicat de divinis

¹ Cf. *Num.* 22-23.² Cf. *De Ver.*, q. 12, a. 6.³ Cf. IIam-IIæ, q. 8, a. 5 ad 2.

donum sapientiae, ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 45), et consilium dat prudentiam de agendis, et secundum illam rectam aestimationem credendorum penetrat res fidei donum intellectus, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 2).

129 XV. — In statu vero gloriæ ubi non est fides, et in Christo Domino qui illa caruit, faciunt ista dona penetrari aut judicari res supernaturales extra* Verbum, non ex credibilitate, sed ex earum convenientia in ordine ad nos, vel ad alias causas creatas, vel ex sapore et gustu et connaturalitate per amorem ad res divinas, ut postea* dicemus.

130 Itaque movet instinctus divinus ad cognoscendum vel dirigendum ea quorum principia in se cognoscit per fidem, non sicut prophetia* ad formandum visionem de eis quorum principium visione non apprehendit. Et ideo illa dona dantur habitualiter, non prophetia. Ex illis vero habitualiter habitis recte deducuntur principia regulativa* eorum donorum quæ sunt in vi appetitiva, ut fortitudo, pietas, timor. Et sic etiam habitualia sunt.

131 Fatemur tamen aliquando ista dona perfici et crescere ex aliqua illustratione¹ data per modum raptus vel prophetiae. Sed hoc non* est quod per se postulant ex sua natura præcise, sed ex abundantia lumine. Dona enim per se requiruntur ad salutem, non illæ illustrations.

132 XVI. — Ad confirmationem*, respondetur ex D. Thoma (Ia-IIæ, q. 68, a. 3 ad 3) quod prophetia et

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, disp. 2, a. 8, n. 10, I (Solesm.), p. 387.—IIam-IIæ, q. 45, a. 5.

*n. 170, 394,
508, 694 sqq.

*n. 178-179,
475 sqq.

*n. 127

*n. 460, 771,
1238

*n. 134

*n. 123

aliae gratiae gratis datae dantur ad manifestationem Spiritus, et inniti possunt principiis altioribus¹ quæ non videmus, ideoque indigent aliquo lumine vel motione per modum transeuntis data, non in ipsa principiorum visione firma et permanenti.

133 Dona autem Spiritus Sancti sunt de necessitate salutis², sicut et charitas quam comitantur, et ideo regulantur* per principia ex fide cognita sicut et ipsa charitas, licet speciali instinctu Spiritus Sancti excitata et cognita et disposita. Unde possunt habitualiter et permanenter dari, sicut ipsa fides et charitas.

*n. 125

134 Quando autem probamus* ex illo loco Pauli (I Cor. 12, 8) dari ista dona sapientiae et scientiae, cum tamen ibi Paulus loquatur de gratiis gratis datis, dico quod, cum dicit Paulus: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae: alii sermo scientiae, etc., ipse quidem sermo pertinet ad gratiam gratis datam quia est manifestatio Spiritus, et non* omnibus datur ista gratia manifestatio et lingua erudita ut possint sustentare alios verbo. Sed tamen ipsa sapientia et scientia, quæ tali sermone manifestantur, sunt dona Spiritus Sancti.*

*n. 99, 123

*n. 131, 1128

* * *

DONA DIFFERUNT A VIRTUTIBUS THEOLOGICIS, ET MORALIBUS

135 XVII. — DICO SECUNDO*: Dona ista Spiritus Sancti sunt habitus diversi a virtutibus theologicis, et moralibus.

*n. 113

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 171, a. 2 ad 3.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 2.

136 Non est dubium de differentia a moralibus acquisitis et ordinis naturalis, supposito quod ostensum^{*} est secundum fidem hæc dona supernaturalia esse; virtutes autem acquisitæ sunt naturalis ordinis. Unde possunt inveniri in statu puræ et integræ naturæ, in quo tamen non dantur ista dona quæ supernaturalia sunt; ergo potest dari separatio inter istas virtutes et hæc dona; ergo et distinctio.

137 XVIII. — **Difficultas** ergo solum potest esse inter virtutes infusas et dona Spiritus Sancti, *an* distinguantur inter se, intelligendo nomine virtutum infusarum non solum morales infusas, quas nos dari fatemur¹, sed etiam theologicas quas infusas esse nullus potest negare.

* *

138 XIX. — **Circa hanc difficultatem**, celebris est Scoti² sententia tenentis dona hæc non distingui a virtutibus, sed substantialiter³ esse ipsasmet virtutes secundum aliquam peculiarem denominationem vel officium, ratione cuius dicuntur dona.

139 Quam sententiam sequuntur aliqui *ex antiquis*, ut Gabriel⁴, Major⁵, Palacios⁶, et alii. *Ex recentioribus* sequitur eamdem sententiam Lorca⁷; et in eamdem inclinat Vazquez⁷, licet enim utramque judicet probabi-

^{*n. 186 sq.,}
1003, 1028
^{*n. 209}

¹ Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, disp. 16, a. 7, VI (Vivès), p. 509 sq.

² In III Sent., dist. 34, a. unic., n. 20.

³ In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 2.

⁴ In III Sent., dist. 34, q. 1.

⁵ In III Sent., dist. 34, disp. unic.

⁶ In Iam-IIæ, q. 68, disp. 25, membr. 2.

⁷ In Iam-IIæ, disp. 89, cap. 2, n. 6-7.

lem et se non videre quænam verior sit, tamen rationes D. Thomæ parum efficaces sibi videntur, easque solvit.

140 XX. — Cæterum cum Scotus¹ non admittat virtutes morales infusas distinctas et superadditas ipsis acquisitis, et ex alia parte dona Spiritus Sancti non possimus negare quod sint infusa, quia hoc apertissime^{*n. 96 sq.} significat Scriptura et Ecclesiæ sensus, imo per antonomasiā² isti habitus vocantur dona, quia specialiter a Spiritu Sancto donantur atque infunduntur (hoc enim est a Deo impleri hominem istis donis Spiritus Sancti, ut cum dicitur (*Is. 11, 2-3*): *Et replebit eum spiritus timoris Domini*, et iterum (*Ecli. 15, 5*): *Adimplebit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus*: hoc enim idem est ac repleri Spiritu Sancto, quod in Scriptura significat infusionem donorum supernaturalium) — cum hæc itaque negari non possint, difficile videtur Scotus explicare quænam virtutes sint ista dona.

141 Nam ex septem donis quædam pertinent ad intellectum³, scilicet sapientia, scientia, intellectus et consilium; quædam ad voluntatem⁴, ut fortitudo, pietas et timor.

142 De quatuor prioribus⁵, Scotus facilius se expedit. Existimat enim pertinere ad virtutes theologicas, eo quod sapientiam reducit⁶ ad charitatem, nec putat esse actum intellectus sed charitatis⁷, quatenus fidei vel scientiæ dat saporem et gustum: est enim sapientia quasi sapida scientia. Et sub alia consideratione etiam sapientiam reducit ad spem, quatenus non solum mihi sapit Deus in se, sed prout est bonus mihi. Et primo modo pertinet ad charitatem, secundo, ad spem.

¹ In III Sent., dist. 36, q. 1, n. 28.

^{*n. 141}

^{*n. 142 sq.}

^{*n. 145 sq.}

^{*n. 160 sq.}

- 143 At vero donum scientiae et intellectus reducit* ad fidem, quia etiam ad fidem pertinet penetrare et judicare* de rebus quas credit. Et quantum ad hoc etiam Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 19, n. 11)¹ sentit non esse evidens neque certum donum intellectus esse donum supernaturale omnino a fide distinctum, licet ipse teneat* revera distingui. Quam certum tamen hoc sit statim ex probatione contra Scotum constabit*. *n. 152, 160
*n. 321, 438,
598
- 144 De dono consilii nihil Scotus decernit, facile tamen illud reducere potest ad fidem*, quatenus fides practica² est, et consequenter consiliatrix. *n. 1001
*n. 186-208
- 145 XXI. — **De donis vero pertinentibus ad voluntatem***, scilicet de fortitudine, pietate et timore, ad quas virtutes infusas ea Scotus reducat, mihi omnino ignotum est. *n. 141, 165
- 146 Nam ad virtutes theologicas non reducit, cum actus fortitudinis et timoris neque sint actus charitatis, neque spei elicitive et directe. — Neque sunt actus fortitudinis, timoris et pietatis, quae sunt virtutes acquisitae, quia isti actus donorum sunt supernaturales et ab infusione Spiritus Sancti, non ordinis naturalis et acquisiti. — Neque sunt actus pietatis aut fortitudinis infusae, quia Scotus negat³ tales virtutes morales infusas dari.
- 147 Cujus ergo virtutis actus sunt, vel a quibus virtutibus procedunt? — Nisi forte Scotus velit *aut negare* quod dona Spiritus Sancti sint supernaturalia et infusa:

¹ *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 684.

² Cf. Gal. 5, 6.

³ In III Sent., dist. 36, q. 1, n. 28.

quod non congruit Scripturæ, ut ostendimus*, *aut affirmare* quod virtutes acquisitæ per accidens infundantur homini justo, et sic dicantur dona: quod est omnino falsum, et saltem in homine exercitato et qui acquisivit virtutes non habet locum: et talis, quando justificabitur, non habebit dona Spiritus Sancti infusa, quod est absurdum. Sic enim qui exercitatio est in virtutibus carebit ea infusione qua minus exercitati et peccatores non parent, quia peccatores sunt.

- 148 XXII. — Quidquid tamen sit de mente Scotti* *n. 138 sq.
ejusque sententia, **conclusio nostra** est D. Thomæ *n. 135

(Ia-IIæ, q. 68, a. 1; In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 1), ubi distinguit dona Spiritus Sancti etiam a virtutibus moralibus infusis, expresse earum mentionem faciendo (Ia-IIæ, q. 68, a. 1 ad 3).

- 149 Est etiam discipulorum ejus, et theologorum communiter, qui citantur a Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 17, n. 9)¹, a Montesinos et Martinez (In Iam-IIæ, q. 68, a. 1), et ab aliis. — Sumiturque ex D. Gregorio (*Moral.*, Lib. II, cap. 49)², ubi aperte distinguit virtutes theologicas et dona Spiritus Sancti a virtutibus moralibus.

- 150 **Et probatur dupli fundamento.** — **Primo***, *n. 151 sq. deducto per discursum theologicum ex Scriptura; — **secundo***, quasi a priori, ex ipsa propria ratione *n. 166 sq.

¹ *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 673.

² PL 75, 592.

formali istorum donorum, quæ distinctionem petit a virtutibus.

151 XXIII. — **Primum* ergo fundamentum** deducit ex eo quod dona illa pertinentia ad intellectum, scilicet sapientia, scientia, intellectus et consilium non possunt esse idem cum virtutibus theologicis, neque* *n. 165, 228 alia tria dona pertinentia ad vim appetitivam possunt esse idem cum virtutibus moralibus. Distinguuntur ergo ista dona a virtutibus.

152 *Antecedens probatur*, nam non possunt ista dona neque aliquod illorum esse idem* cum fide et spe, si quidem ista dona secundum fidem fuerunt in Christo Domino, ut patet (*Is. 11, 1-3*): *Et flos de radice ejus ascendet. Et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus*, etc. At in Christo Domino non¹ fuit fides neque spes, quia habuit visionem beatificam. Ergo illa dona quæ fuerunt in Christo distinguuntur a fide et spe.

153 Dona autem quæ sunt in nobis sunt ejusdem* *n. 99, 492 rationis cum his quæ fuerunt in Christo, cum ex illo loco Isaiæ, in quo ista dona referuntur esse in Christo, colligant Patres et theologi etiam* *n. 107-110 in nobis dari, et ex eo quod ibi septem numerantur dona, in nobis etiam dicatur Spiritus Sanctus septem dona tribuere et septiformis* *n. 109, 1028 sq. esse in munere: non enim alibi quam in illo loco septem esse ista dona affirmantur; ergo sicut illa dona Christi distinguuntur a fide et spe, ita et nostra.

¹ Cf. IIIam, q. 7, a. 3-4.

154 XXIV. — **Non potest huic argumento responderi** nisi dicendo quod in Christo dona illa sapientiae et intellectus et scientiae sunt quidem distincta a fide, et consequenter a donis, quæ in nobis sunt identificata cum fide et spe: sunt tamen identificata in Christo cum scientia infusa animæ ejus, et cum charitate. In nobis autem sunt dona indistincta a fide et spe pro hac vita. In patria vero erunt dona alia similia donis illis quæ fuerunt in Christo et non identificantur cum fide vel spe. — Nisi enim ponatur istud duplex genus donorum, non potest stare quod in nobis dona sint identificata cum fide; in Christo autem cum sit de fide dari dona, oportet fateri quod non identificantur cum fide, quia in Christo non est fides.

155 XXV. — **Cæterum hæc responsio* omnino** *n. 154 caret **fundamento**. Nec enim de istis donis possumus quidquam statuere, nisi in Scriptura et Patribus fundati*. Nullibi autem in Scriptura hoc duplex *n. 22, 417, donorum genus reperitur, unum pro via, aliud pro 433, 1040 patria, sed tantum erit merum figmentum ad defendendam illam sententiam, quæ ex hoc prorsus rejicienda venit, quia non nisi tali invento defendi potest.

156 Certe si alia dona ponuntur pro hac vita quam pro alia, necesse est omnia dona evacuari quæ in ista vita habemus, cum tamen de timore sancto, qui est donum Spiritus Sancti, constet permanere in alia vita, cum dicitur (*Ps. 18, 10*): *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi*; et de sapientia dicitur (*Sap. 6, 13*): *Clara est, et quæ nunquam marcessit sapientia*; et de pietate dicitur (*I Tim. 4, 8*) quod *Ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ*. Non ergo desinit in alia vita pietas quæ in ista est.

- 157 Eadem autem videtur ratio de aliis donis, juxta quod dicit Ambrosius (*De Spir. Sancto*, Lib. I, cap. 16, n. 158)¹ quod “Spiritus Sanctus in illis cælestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu”.
- 158 Septem autem dona non constat esse alia quam quæ in ista vita habemus. Eadem ergo dona quæ hic sunt remanent in patria, et ita si in patria non identificantur cum fide et spe, neque hic.
- 159 Cum vero Paulus dicit (*I Cor.* 13, 8) quod *Scientia destruetur*, communiter² explicatur* de scientia quantum ad id quod materiale est ex parte discursus aut conversionis ad phantasmata, non ex parte habitus et rationis formalis ejus. *n. 1225 sq.
- 160 XXVI. — Quod si semel habemus dona ad intellectum pertinentia non* identificari cum fide neque cum spe, etiam convincetur non identificari cum charitate*, neque alia dona cum virtutibus moralibus. *n. 143
*n. 142
- 161 Nam caritas non* potest identificari cum sapientia, cum negari non possit quod sapientia substantialiter et intrinsece sit actus intellectus*, cum sapere sit intelligere, juxta illud (*Ps.* 106, 43): *Quis sapiens et custodiet hæc? et intelliget misericordias Domini?* Et sapientes dicimus qui recte sunt intelligentes et judicantes. Et per modum luminis et lucis explicatur in Scriptura, ut cum dicitur (*Sap.* 7, 10) loquendo de ipsa sapientia: *Et proposui pro luce habere illam: quoniam* *n. 142
*n. 576, 679

¹ PL 16, 740.² Cf. Iam-IIæ, q. 67, a. 2 ad 1; *In I Cor.*, cap. 13, lect. 3.

inxtinguibile est lumen illius. Et ibidem¹ dicitur spiritum sapientiæ pertinere ad sensum, id est, ad cognitionem, cum dicitur: *Optavi, et datus est mihi sensus: et invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ.* Unde Augustinus (*Serm. Suppos.*, serm. CCXLV, n. 2.)² dicit quod “Sapientia ad rationem pertinet, et ratio sola ipsam sapientiam suscipit”.

- 162 Quare reducere* sapientiam ad actum charitatis et voluntatis ex sola illa denominatione saporis seu gustus est evertere quidditatem et naturam istius virtutis, cuius actus manifeste pertinet³ ad intelligentiam et cognitionem. *n. 142
- 163 Quod autem fiat cum gustu et sapore seu suavitate, vel est ob delectationem quam ipsa contemplatio veritatis causat, præsertim quando fit per altissimas causas, quod etiam invenitur in sapientia quæ non est donum, sed propriis viribus acquisita: hæc enim etiam est quasi sapida scientia; tum, quia sapientia quæ est donum, licet formaliter sit in intellectu, supponit tamen actum charitatis, ratione cuius homo habeat affectum* ad divina et experimentaliter sentiat in se unionem aliquam affectualem* ad Deum, unde per quamdam divinorum experientiam et affectum judicare possit de divinis, ut postea* latius explicabitur. *n. 518
*n. 71
*n. 591

- 164 XXVII. — Similiter donum consilii non* potest identificari cum fide etiam quatenus practica est, quia donum consilii ponitur in Christo inter illa dona numerata (*Is.* 11, 2), et tamen in Christo non est fides. *n. 144, 779

¹ Cf. *Sap.* 7, 7.² PL 39, 2196.³ Cf. IIam-IIæ, q. 45, a. 2.

165 Reliqua vero dona ad appetitivam* partem spec- *n. 145, 151,
tantia, ut fortitudo, pietas et timor, licet videantur
reduci posse ad virtutes morales illis correspondentes,
ut ad fortitudinem, pietatem seu cultum erga Deum,
qui etiam videtur comprehendere reverentiam timoris,
tamen cum ista dona appetitiva regulentur* ab illis
donis intellectivis, scilicet a sapientia, scientia et con- *n. 130, 460,
silio, videntur etiam esse distincta a virtutibus mora- 761, 773
libus, quia non convenient in regulabilitate cum illis,
siquidem regulantur a donis illis Spiritus Sancti quæ
sunt aliquid altius prudentia regulante virtutes morales;
ergo neque convenient in moralitate cum illis, siquidem
moralitas regulatio* est: variata ergo regulatione, *n. 254
variatur* moralitas; ergo et species virtutum quæ in *n. 173, 175
moralitate consistit.

○

166 XXVIII. — Et hinc transimus ad secundum* *n. 150
fundamentum pro hac sententia, quod est quasi a
priori. Nam Scriptura tradit* nobis ista dona per
modum spirituum, quatenus sunt in nobis per aliquam
specialem* inspirationem divinam et motionem Spir- *n. 50 sqq.
itus Sancti; nec enim alia ratio excogitari potest quare
magis ista dona vocentur spiritus quam aliæ virtutes:
si enim non sunt in nobis ex aliqua speciali inspiratione
Spiritus Sancti, frustra vocantur spiritus, quod non
vocantur aliæ virtutes.

167 Inspiratio* autem seu motio divina aut est in nobis *n. 194
ad sequendum ductum et regulationem rationis, aut
aliquid altius et elevatius ratione nostra, quod est
Deus seu divinus instinctus, qui est altior* omni ratione *n. 221
et regula humana et iis quæ humano modo et juxta
captum nostrum discernuntur.

168 Si Deus nos movet ad sequendum ductum rationis
et regulas prudentiæ sive acquisitæ sive infusæ prout
a nobis formari possunt, exinde resultat regulatio et
moralitas virtutum humanarum, quæ juxta illum mo-
dum prudentiale induunt moralitatem.

169 Ergo si nos moveat ad sequendum altiorem ductum
et regulam quam sit regulatio prudentiæ, et sola regu-
latione Spiritus Sancti mensuretur, alias virtutes
postulabit* altiores omni moralitate virtutum huma-
narum, et has vocamus dona Spiritus Sancti, tam in
intellectu* dirigente et mensurante, quam in **vo-**
luntate* inclinante et sequente.

170 XXIX. — Et quidem in intellectu* facilius intelli- *n. 169

gitur distincta ratio formalis ex diversa illustratione
luminis divini. *Est enim in divina sapientia spiritus*
intelligentiæ, sanctus, unicus, multiplex, ut dicitur
(*Sap. 7, 22*), id est, unicus in se, multiplex in sua partici-
patione; sicut patet quod a divina sapientia derivatur*
scientia infusa, prophetia, fides et aliæ multæ illustra-
tiones¹ specifice diversæ, inter quas numerantur etiam
ista dona, quæ deserviunt ad considerandum de mys-
teriis fidei et de rebus divinis ex aliquo occulto instinctu
Spiritus Sancti afficientis et unientis nos ad se, et fa-
cientis intelligere et judicare recte de his mysteriis se-
cundum affectum* ipsum ad divina, et experientiam
et convenientiam eorum.

*n. 187, 190,
219, 225, 257

*n. 170

*n. 172

*n. 169

*n. 129, 394,
508 sq.

*n. 584

171 Unde et in exercitio istorum donorum maxime
fundatur theologia mystica, id est, affectiva, quatenus
ex affectu* et unione hominis ad divina crescit intellec-
tus cognitio quasi per experimentum* internum, juxta

*n. 125, 199,
392, 584, 594

*n. 533, 560,
584

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Phil.*, I (Reiser), p. 825b 39 sq.

illud Apostoli (II Cor. 13, 3): *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus?*

172

Ex ista autem interiori illustratione et experimentalis gustu divinorum et aliorum mysteriorum fidei, inflammatur affectus* ad hoc ut altiori modo tendat ad objecta virtutum quam per ipsas met ordinarias virtutes, quatenus sequitur regulationem et mensurationem altiore, scilicet ipsum instinctum interiorem Spiritus Sancti juxta regulas fidei* et illustrationum ejus.

*n. 169, 584

*n. 125, 484,
591

173

Et sic diversam moralitatem ponit et diversam* specificationem. Diverso quippe modo ducimur ad finem divinum et supernaturalem ex regulatione formata nostro studio et labore, etiamsi virtus infusa sit et formata, et fundata in regulatione et mensuratione Spiritus Sancti.

*n. 165

174

Sicut diverso modo ducitur navis labore remigantium, et a vento implente vela, licet ad eundem terminum per undas tendat. Unde et (Marc. 6, 48) dicitur quod videt Dominus discipulos laborantes in remigando, quia videlicet magno labore* proceditur in via Dei, cum tantum proprio studio et industria per ordinarias virtutes quis ducitur. At vero cum Spiritus implet interius mentem, et sua regulatione mensurat, quasi sine labore curritur ob dilatationem cordis, sicut dilatantur vela spirante vento. Unde dicitur (Ps. 118, 32): *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*, et iterum (Ps. 142, 10): *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*. — Quod amplius explicabitur* agendo de ipsis sigillatim.

*n. 63, 431

*n. 431 sqq.

175

XXX. — **Ex quibus deducitur non*** distingui ista dona a virtutibus solum ex diversa influentia divina

*n. 221

in genere causæ efficientis* (sic enim etiam virtutes theologicae et morales infusæ, et prophetia, et aliæ gratiæ gratis datae, ex divina influentia et infusione sunt in genere causæ efficientis), sed etiam distingui ex diversa ratione formalis*, id est, ex diversa regulatione et mensura, siquidem ipsum objectum sic altiori modo et mensura regulatum est diversum in linea morali* ab eodem objecto regulato et mensurato alia diversa regulatione et moralitate inferiori.

*n. 211

*n. 217

*n. 165

176

Et in hoc sensu optime advertit Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 68, a. 1, n. 3) esse in nobis triplex movens ad actus bonos (scilicet movens regulative et formaliter, non solum effective). *Primum*, est mens humana prædicta lumine naturali et prudentia; *secundum*, est mens humana prædicta lumine gratiæ et fidei, sed tamen ad modum et captum proprium se accommodantis et limitantis secundum studium et industriam nostram; *tertium*, est mens humana ut pulsata instinctu Spiritus Sancti non solum effective moventis et excitantis*, sed etiam regulantis etiam supra captum et modum humanum propriæ industriæ et studii, sed sicut *Uncio Spiritus Sancti docet vos de omnibus*, ut dicitur (I Joan. 2, 27).

*n. 188

177

Et *primo motori* correspondent virtutes acquisitæ; *secundo*, virtutes infusæ; *tertio*, dona seu spiritus* altiori modo mensurati et moti.

*n. 50 sqq.

178

XXXI. — Et quidem in donis pertinentibus ad intellectum non solum est diversa illustratio vel infusio luminis in genere causæ efficientis, sed etiam distinctum motivum formale cognoscendi ex instinctu Spiritus Sancti, quatenus non* solum cognoscimus veritatem

*n. 413, 518,
524, 1198

mysteriorum ex testimonio dicentis præcise, aut aliquo lumine* manifestante præcise veritatem, sed mystice*, et ex aliquo affectu experimentali divinorum et interiori unione vel præsentia ad Deum.

*n. 125
*n. 171, 385,
392, 406, 414,
575, 734

179 Propter hoc enim non solum vocantur ista dona sapientia, vel scientia, vel consilium, sed vocantur¹ spiritus* sapientiæ, spiritus consilii, spiritus scientiæ, etc. Nomen autem *spiritus* pertinet ad ipsam spirationem*, quæ est voluntatis affectus, quasi dicitur affectus scientiæ, affectus consilii, seu affectuosa* et mystica* sapientia, affectuosa et mystica scientia, affectuosum et mysticum consilium, et hoc est esse speciales virtutes* seu dona Spiritus.

*n. 575, 718,
763, 1225
*n. 166
*n. 198, 394
*n. 674
*n. 223, 232

180 Et sic D. Thomas ex ipso modo explicandi Scripturæ² quo tradit nobis ista dona in vim et modum *spiritus venatus*³ est earum distinctionem a virtutibus humanis et communiter* dictis.

*n. 217, 223

181 Et ideo istæ virtutes seu isti *spiritus* virtutum et inflammationes atque illustrationes Spiritus Sancti supponunt gratiam et charitatem, nec nisi in habentibus gratiam reperiuntur, quia in unione affectiva animæ ad Deum fundantur, ut latius* in sequentibus explicabitur.

*n. 415 sq.

182 XXXII. — Ut autem totum hoc amplius explicari possit, oportet solvere fundamenta oppositæ* sententiæ, quæ ex duplice capite formari possunt.

*n. 138 sq.

¹ Cf. Is. 11, 2-3.

² Cf. Is. 11, 2-3.

³ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

183 **Primo**, destruendo rationem et fundamentum D. Thomæ¹, sicque ex eorum solutione magis ejus soliditas clarescat.

184 **Secundo**, probando non habere distinctos* actus² ista dona a virtutibus theologicis et infusis, nec sufficienter explicari eorum diversitatem inter se.

185 **Et primum** expediemus in hoc articulo; **secundum**, per articulos sequentes, ostendendo quomodo singula ista dona debeant explicari.

* * *

SOLVUNTUR OBJECTIONES CONTRA EFFICIACIAM RATIONIS D. THOMÆ

186 XXXIII. — **Primo arguitur** in favorem sententiæ Scoti*: Quia non est aliqua ratio efficax qua probetur ista differentia donorum a virtutibus theologicis et moralibus; ergo non est ponenda.

*n. 138, 266

187 **Antecedens probatur**, quia si aliqua ratione id probatur, maxime ratione² D. Thomæ, quia vide licet “necessæ est quod omne quod movetur proportionetur motori”, et sit dispositum ad recipiendum motum ipsius motoris et ad obediendum illi, et sic cum homo non solum moveatur per rationem, ad quod disponunt virtutes humanæ, sed etiam moveatur ab altiori motore, scilicet a Deo, oportet quod sit recte dispositus* ad recipiendam motionem divinam ex inspiratione illa Dei. Sed hæc ratio est inefficax*; ergo.

*n. 169

*n. 190

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

- 188 *Minor probatur**, quia in virtutibus infusis, tum *n. 200
theologicis tum moralibus, etiam homo movetur ex
motione et inspiratione divina, siquidem ad conver-
tendum se ad justificationem (quod utique fit per
virtutes, scilicet per fidem, spem, dilectionem, pœni-
tentiam, etc.) recipit homo “a Deo excitantem* et *n. 176
adjuvantem gratiam, ... ita ut tangente Deo cor
hominis per Spiritus Sancti illuminationem, non possit
dici quod homo ipse nihil omnino agat, inspirationem
illam recipiens”, ut definit Concilium Tridentinum
(sess. VI, cap. 5)¹.
- 189 Et tamen ad sequendum et obediendum isti mo-
tioni, isti inspirationi et illuminationi Spiritus Sancti,
non requiruntur specialia dona, sed sufficiunt virtutes
prædictæ*, quia sufficiunt ad illos actus ad quos move-
tur per illam inspirationem et illuminationem, scilicet
ad actus quibus convertitur quis ad suam justifica-
tionem, qui utique sunt actus virtutum videlicet cre-
dere, sperare, diligere, pœnitere.
- 190 Ergo si ad sequendam istam illuminationem et
inspirationem Spiritus Sancti non requiruntur specialia
dona, ruit* totum fundamentum D. Thomæ, qui ex eo *n. 187
requirit specialia dona supra virtutes quia indiget
homo dispositione* ut sit bene mobilis ab inspiratione *n. 169, 219
et motione Spiritus Sancti.
- 191 XXXIV. — **Dices** rationem D. Thomæ non proce-
dere de omni illuminatione et inspiratione Spiritus
Sancti: constat enim quod etiam ad virtutes infusas
requiritur motio et illuminatio et inspiratio Spiritus
Sancti; sed loquitur de inspiratione et motione dīvina

¹ Msi XXXIII, 34.

ad aliquos peculiares et extraordinarios effectus qui
sunt supra virtutes, ut patet ex probatione quam addu-
cit¹ ex Philosopho², quod “His qui moventur secundum
instinctum divinum non expedit consiliari secundum
rationem humanam, ... et hoc est quod quidam dicunt
quod dona perficiunt ad altiores actus quam sint actus
virtutum”.

- 192 **Sed si hoc dicatur**, fit urgentior instantia* ex alia *n. 201
doctrina D. Thomæ (Ia-IIæ, q. 68, a. 5 ad 1), ubi
inquit quod ista dona sunt in omnibus habentibus chari-
tatem, et (q. 68, a. 2) docet esse ista dona Spiritus
Sancti necessaria ad salutem; sed illæ extraordinariæ
motiones et inspirationes ad opera extraordinaria et
excedentia actus virtutum nec sunt in omnibus justis,
quia multi vivunt in quadam simplicitate et communi
modo sine extraordinariis istis actionibus, neque illæ
sunt necessariæ ad salutem, quia sine extraordinariis
istis operibus cum sola observantia* divinorum præcep-
torum potest quis salvari. Observantia autem præ-
ceptorum* consistit in actibus virtutum, ut patet per *n. 1141
totum Decalogum, quia illa observantia omnibus pro-
ponitur, et sic non est aliiquid extraordinarium, quia est
commune omnibus. *n. 204

- 193 Ergo si sufficit ad salutem communis observatio
mandatorum ita quod non frangatur præceptum, et
dona Spiritus Sancti non dantur ad aliiquid commune et
ordinarium sed ad opera extraordinaria, fit consequens
quod talia dona non requiruntur ad salutem, aut si
requiruntur, non debent distingui a virtutibus commu-
nibus.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

² Lib. de Bona Fortuna (Eth. Eudem.), VII, 14 (1248 a 32).

- 194 XXXV. — **Respondetur*** sine dubio requiri illuminationem et inspirationem Spiritus Sancti ad virtutes theologicas aliasque morales infusas; sed ista illuminatio et inspiratio potest fieri dupliciter* etiam in ordine ad salutem et prout requiritur in omnibus justis. *Uno modo* imperfecte et generali motione, *alio modo* perfecte et speciali modo atque motione. *n. 186 sq.
- 195 Nam licet totus ordo supernaturalium operationum specialis dīci possit comparatione ad ordinem naturalem, tamen adhuc* intra ipsum ordinem supernaturalem dantur et generalia et specialia auxilia seu motiones etiam in ordine ad consequendam salutem, quia solæ virtutes theologicæ cum generalibus* auxiliis et ipsa potentia intellectiva quam elevant non possunt sufficierent penetrare et cognoscere omnia quæ occurrere possunt homini ad illam salutem promovendam¹. *n. 232
- 196 Nam sola fides* posita in intellectu non deservit nisi ad assentiendum revelatis a Deo; ad penetrandum autem et cognoscendum convenientiam et rationem credibilium, et quantum digna sint creditu (licet elevata super omnem naturam), et quantum debeant imprimi cordi et amplecti, fides per se solam ostendere non sufficit, neque* etiam ratio et discursus humanis rationibus ductus sufficienter* potest ista mysteria penetrare, aut de eis judicare. *n. 62, 321, 430, 611
- 197 Licet enim possit* credibilitas ipsa mysteriorum per discursum evidenter ostendi, tamen etiam con-

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 2.

victus intellectus de credibilitate non afficitur¹ sufficienter ad res fidei, tum ad credendum, tum ad inhærendum eis et operandum circa illas, nisi ex aliquo interiori spiritu et instinctu convenientia ipsa mysteriorum ad credendum et amandum et operandum moveatur.

- 198 XXXVI. — Quod manifeste appetet quando sæpe quis tentatur et fluctuat* in rebus fidei nec potest facile quietari, et repente² solet prorumpere in quamdam serenitatem et affectum quo videntur sibi res illæ ita certæ* quod nihil verius potest dici: tunc non solum est penetratio et intelligentia rerum fidei, sed spiritus intelligentiæ, quasi affectuosa* quædam et spirituosa intelligentia. Sicut in legenda S. Cæciliæ³ refertur quod Valeriano sponso ejus ante S. Urbanum existenti apparuit senior tenens titulum in manibus, cuius scriptura erat: *Unus Deus, una fides, unum baptisma*⁴. Cumque diceret ei senior: “Credis ita esse”? — Valerianus voce magna clamavit: “Non est aliud quod verius possit credi”. *n. 221, 348 sq., 473
- 199 Quid potuit sic Valerianum movere ad intelligendum subito nihil verius posse dici nisi instinctus aliquis interior et illustratio Spiritus Sancti, quæ simul affectum inflammavit ad illa mysteria, et ex illa inflammatione* accedit lumen intellectus ut diceret nihil verius dici posse. Et idem sæpe experimur interius, nec scimus unde talis serenitas proveniat, unde talis intelligentia, aut consilium, aut sedatio temptationum *n. 179

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 6, a. 1.

² Cf. Act. 2, 2.

³ Cf. Dict. d'Archéol., a. *Cécile*, II, 2714.

⁴ Cf. Eph. 4, 5.

ex timore Dei, etc. Et hoc quod nescimus* unde sit et tamen sentimus est Spiritus quod *Ubi vult spirat: et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat*¹.

*n. 43 sq.

200 XXXVII.—**Sic ergo ad argumentum***, concessu
quod ad virtutes theologicas et morales indigemus inspi-
ratione et illuminatione divina saltem generali* in
ordine supernaturali, tamen ad spiritum agendi ista
opera, in his in quibus ratio humana deficit et superiori
regulatione et supplemento indiget, requiruntur aliqua
dona altiora virtutibus.

*n. 188

*n. 195

201 **Et ad instantiam***, quod extraordinariæ motio-
nes et illustrations non requiruntur ad salutem in om-
nibus justis, *respondeatur** quod extraordinariæ motiones
possunt dici *vel* ratione materiæ quæ ordinaria non est
neque communis, sed extra communes materias, *vel*
ratione subjecti quia subjectum ipsum deficit in multis,
nec potest ratio et mensura ejus pervenire ad omnia
quæ necessaria sunt ad salutem, nec evitare omnia
quæ ejus consecutionem impediant, præsertim inter tot
hostes et inimicos sic nos offuscantes, contra quos
militamus.

*n. 192

*n. 226

202 **Dicimus ergo** quod ad salutem consequendam
non* requiritur simpliciter quod fiant nobis extraor-
dinariæ illustrations quæ ex parte materiæ et objecti
extraordinariæ sint, puta quod nobis revelentur et
manifestentur res aliquæ extraordinariæ, aut fiant a
nobis extraordinaria opera, licet, si fiant, in illis magis
resplendeat² operatio donorum Spiritus Sancti, ut,
verbi gratia, quod aliquis in spiritu fortitudinis non

*n. 1180

¹ *Joan.* 3, 8.² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 8, n. 10.

solum aggrediatur sine timore hostes, sed etiam inermis
mille hostes prosternat in mandibula asini, ut fecit
Samson* quando irruit¹ super eum Spiritus Domini,
atque adeo fuit actus doni Spiritus Sancti.

*n. 215, 238,
257, 946

203 XXXVIII.—Cæterum, licet similes actiones aut
aliæ peculiares illustrations non requirantur sim-
pliciter ad salutem, tamen aliæ extraordinariæ actiones
vel illuminationes², quæ non* dicuntur speciales aut
extraordinariæ quia circa extraordinarias res et objecta*
versentur, sed intra idem objectum et materiam vir-
tutum speciali* et extraordinario modo se habent
respectu subjecti propter ejus infirmitatem et defectus.

*n. 362
*n. 201

*n. 232, 361

204 Licet enim impletio mandatorum* et operatio
virtutum sufficiat ad salutem si integra et plena obser-
vatio sit, tamen ut fiat, et inter tot obstacula non
deficiamus, Spiritus adjuvat infirmitatem nostram,
quia non* sufficit sola ratio cum virtutibus nisi etiam
adsit instinctus et motio Spiritus supplens infirmitatem
et superans difficultatem in multis in quibus non*
potest ratio etiam cum virtutibus et secundum earum
limitatam mensurationem ad omnia se extendere, ita
ut perducat usque ad consequendam salutem, sed
Spiritus tuus ducit nos in terram rectam, ut dicitur
(*Ps. 142, 10*).

*n. 224

*n. 232, 245,
926

205 Et hæc est solutio et doctrina S. Thomæ (Ia-IIæ,
q. 68, a. 2 ad 1 et 3), si bene et attente legatur.

206 XXXIX.—**Et licet objici possit** quod saltem
aliqui erunt qui poterunt consequi salutem sine illis

¹ Cf. *Judic.* 15, 14–15.² Subaudiendo: requiruntur ad salutem.

difficultatibus et impedimentis, ut adulti qui recenter baptizati moriuntur et qui statim ac perveniunt ad usum rationis decedunt; ergo etiam pro istis operibus extraordinariis ex parte subjecti* non semper dona Spiritus Sancti sunt necessaria pro omnibus ad salutem.

*n. 201

207 **XL.** — **Respondeatur*** quod bene potest continere quod sine actuali exercitio donorum aliquis salvetur per accidens*, quia non occurrit materia eorum ut exerceatur; sicut etiam aliquarum virtutum exercitium non invenitur in omnibus ex defectu materiæ occurrentis, et tamen ex hoc non potest colligi quod virtutes necessariæ non sint absolute et per se loquendo.

*n. 206

*n. 959, 1136,
1273

208 Sufficit ergo quod tam virtutes quam dona per se requirantur ad salutem, licet per accidens ex defectu materiæ non sit in omnibus exercitium aliquarum virtutum vel donorum, semper tamen manebit habitualis inclinatio eorum (ut etiam in parvulis invenitur) et promptitudo animi ad exequendas istas motiones Spiritus Sancti si occasio et materia occurrat.

* *

209 **XLI.** — **Secundo arguitur*:** Nam tota ratio distinguendi dona a virtutibus quæ assignatur a D. Thoma et theologis non est specifica et essentialis; ergo in substantia* dona sunt virtutes.

*n. 216 sq.

*n. 138

210 *Consequentia patet*, quia si solum accidentaliter differunt, ergo in specie et substantia convenient.

211 *Antecedens vero probatur**, quia solum differunt ex parte causæ efficientis*, scilicet ex parte altioris

*n. 217 sq.

*n. 175

moventis ad cuius motionem debet mobile esse debite dispositum, et ista dispositio* fit per dona Spiritus Sancti. Sed causa movens pertinet ad genus causæ efficientis; ergo dona solum differunt a virtutibus ex parte causæ efficientis. Ordo autem ad causam efficientem solum extrinsece et accidentaliter se habet, non formaliter et quidditatively, cum constet quod etiam per diversas causas efficientes potest effectus ejusdem speciei produci, verbi gratia, ignis genitus ab alio igne, vel a radiis solis, vel per motum antiperistasis¹.

*n. 219

212 **XLII.** — **Si autem dicatur** quod illud superius et altius movens non est movens efficienter sed formaliter, id est, diversa ratio motiva altior.

213 **XLIII.** — **Contra est:** *tum* quia* si solum est altius motivum formale, solum ex hoc sequetur quod erit altior virtus donum Spiritus Sancti, non vero quod non sit virtus; — *tum* quia* D. Thomas dicit² quod dona requiruntur tamquam dispositio mobilis respectu moventis. Si autem ly “movens” intelligitur quod est movens seu motivum in genere causæ formalis et specificativæ, ad hoc non requiritur dispositio ex parte mobilis, quia motivo specificanti non* correspondet dispositio ex parte passi, sed specificatio seu constitutio formalis specifica et quidditativa, non dispositio ut sit recte mobilis ab illo motivo formalis, ut patet in omnibus specificativis et specificatis; ergo certum est quod loquitur D. Thomas de movente in genere causæ efficientis, non formalis; ergo non loquitur de distintivo specifico et essentiali, sed accidental.

*n. 223

*n. 224

*n. 224

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Phil.*, Phil. Nat., IIIa Pars, q. 5, a. 1, II (Reiser), pp. 665–667; Iam-IIæ, q. 87, a. 1 corp.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

214 XLIV. — **Confirmatur***, quia non est ratio cur ipsæmet virtutes non sufficient disponere subjectum ad istam altiore motionem ex Spiritu Sancto, loquendo de virtutibus moralibus infusis et theologicis. Nam dona, ut nos fatemur, versantur circa eamdem^{*n. 225} materiam circa quam virtutes infusæ, verbi gratia, fortitudo donum et fortitudo virtus infusa, consilium seu prudentia donum et prudentia infusa, intellectus, scientia et fides, etc. Et tam virtus infusa quam donum versantur supernaturaliter circa illam materiam. Ad hoc autem ut moveatur altius et superiori modo circa illam non* requiritur nova virtus, sed intensior et perfectior modus operandi in eadem virtute, sicut supra diximus¹ quod virtus heroica et communis, virtus purgatoria et purgati animi non differunt nisi sicut magis et minus circa eamdem virtutem.

215 Cur ergo non dicemus idem de dono et virtute, ita quod illa fortitudo et spiritus quo Samson^{*2} interfecit in maxilla mille viros non sit diversa virtus a fortitudine qua alii milites vicerunt prælia, sed sit virtus fortitudinis, licet major et excellentior a Dei auxilio perfectiori adjuta.

◎

216 XLV. — **Respondetur*** ad principale argumen-^{*n. 209} tum negando antecedens.

217 Ad probationem*, dicitur quod dona non differunt a virtutibus communiter^{*3} dictis solum ex parte causæ^{*n. 180, 223}

¹ Curs. Theol., In Iam-IIæ, q. 61, disp. 16, a. 6, n. 44-57.

² Cf. Judic. 15, 14sq.

³ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1 ad 1.

efficientis et pure moventis, sed etiam regulantis et mensurantis*.

*n. 175, 1173

218 Nam D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 1 ad 3), distinguens dona a virtutibus penes definitionem, dicit quod in definitione virtutis prout distinguitur a dono, quando dicitur quod est qualitas "qua recte vivitur", inquit quod debet intelligi "qua recte vivitur" secundum mensuram rationis; si ergo in hoc distinguitur definitio virtutis a definitione doni, oportet quod in definitione doni intelligatur "qua recte vivitur" secundum mensuram divinam, quæ est altior mensura rationis.

219 Et sic cum dicitur* quod est dispositio ut sit homo recte mobilis a Spiritu Sancto, intelligitur quod est dispositio* ut sit recte mobilis a Spiritu Sancto non præcise movente effective, sed etiam regulante et mensurante*.

*n. 211
*n. 169, 190,
221
*n. 217, 1173

220 Et in hoc convenient¹ dona cum virtutibus præsertim moralibus: sunt enim virtutes dispositiones quædam voluntatis et partis appetitivæ ad obediendum rationi non solum moventi, sed etiam regulanti et mensuranti operationes appetitivas. Virtutes enim sunt habitus, et habitus sunt dispositiones (loquendo de dispositione generice² sumpta), et sic per ipsas disponit voluntas ad obediendum et subjiciendum se rationi. Ratio autem non solum movet voluntatem repræsentando objectum, sed etiam regulando et mensurando³, et sic constituit objectum formale et quid.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 3.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, Curs. Theol., In Iam-IIæ, q. 49, disp. 13, a. 1, n. 5-6.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, Curs. Theol., In Iam-IIæ, q. 21, disp. 11, a. 2, n. 32.

ditativum virtutis, quod est bonum mensuratum per regulas rationis.

- 221 XLVI. — Eodem modo dona sunt dispositiones quædam seu habitus disponentes intellectum et voluntatem ad sequendum instinctum et motionem Spiritus Sancti non* solum ut moventem, sed ut regulantem et mensurantem objectum, ita ut constituat formale objectum talium donorum et specificativum, nempe bonum seu verum ut regulatum et mensuratum non ratione humana, sed illustratione et mensuratione divina, quatenus ex spiritu quodam et ardore seu affectu interno ad res divinas et ad finem ultimum nascitur* intimior penetratio divinorum et totalis jactatio in Deum, juxta quod dicit propheta (*Ps. 54, 23*): *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enuntiet: non dabit in æternum fluctuationem* justo*, quia videlicet ubi ratio etiam virtutibus fulcita deficit*, ubi titubat et fluctuat, jactatio illa a ratione infirmante et titubante super Dominum, ut ab ipso dirigamur et ab ejus Spiritu, nos enutrit, sustentat et conservat ne deficiamus, et ad hoc servit dispositio* illa donorum ut deficiente* humana ratione ab illo Spiritu superiori modo regulante sustentemur et nutriamur par jactationem totalem in ipsum, ne semper fluctuet¹ et titubet* ratio.

- 222 XLVII. — **Et ad instantias*** contra istam res- *n. 213 pansionem.

- 223 **Ad primam***, *dicitur* quod altius illud motivum *n. 213 inducit altiorem virtutem, quia superat mensuram

¹ Cf. *Eph. 4, 14*.

quam potest ratio præbere, et hoc vocamus donum, quia ultra omne debitum et modum humanæ rationis nobis conceditur. Dici tamen potest virtus*, generica ratione virtutis, ut concedit D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 1 ad 1), quia habitus bonus est, sed contraponitur virtuti communiter* dictæ, quia mensuram ejus excedit, et propter hoc donum est, quia specialiter indebitum, ut postea* dicemus.

- 224 XLVIII. — **Ad secundam* instantiam, patet** *n. 213 *ex dictis*, nam etiam virtus dicitur dispositio respectu rationis moventis regulative et directive, et non solum efficienter, et licet specificetur ab objecto regulato et mensurato, tamen respectu rationis proponentis hōc objectum, dicitur voluntas disponi per habitum, ut ab ea dirigente reguletur et mensuretur. Et loco rationis sic dirigentis, ubi ipsa deficit*, intrat instinctus Spiritus Sancti et motio. Et sic nomine motivi intelligitur motivum formale regulans et specificans in ratione regulati. — *Et cum dicitur** quod tali motivo non correspondet ex parte mobilis dispositio sed constitutio, *dicimus* quod correspondet dispositio ut constituta et specificata ab objecto regulato: dispositio enim illa habitus est, non dispositio ad formam introducendam.

- 225 XLIX. — **Ad confirmationem***, *respondeatur* non sufficere dispositionem virtutum etiam infusarum ad recipiendam istam motionem Spiritus Sancti, sed requiri distinctos habitus, eo quod dona Spiritus Sancti dantur ad supplendum id quod non possumus ex motione rationis humanae, etiam ut informatæ virtutibus. Et sic cum virtutes limitentur* et specificentur a bono *n. 214 ut regulato et attacto per rationem humanam, quidquid disponit ad attingendum quod est supra modum *n. 453

^{potest} et attingentiam rationis petit* necessario distinctum
habitum, quia est extra limites et specificationem hu-
manæ virtutis.

*n. 169, 257

226 Est autem considerandum* quod ea quæ excedunt
humanam rationem, aut est ob supernaturalem

*n. 201,
1181 sq.

materiæ et objecti circa quod fit operatio, aut ob ex-
cessum in modo etiam operandi. Nam res superna-
turales et finem supernaturalem attingimus in hac vita
juxta modum* et limitationem nostram, eo quod juxta
capacitatem nostram et juxta modum imperfectum
intelligendi res istas apprehendimus et appetimus.

*n. 233 sq.,
256, 259

227 Unde licet per fidem apprehendamus res superna-
turales et per prudentiam infusam et virtutes infusas
morales dirigamur et appetamus bona supernaturalia,
tamen* ex præcisa ratione et beneficio istarum virtutum
neque intellectus penetrat illa mysteria nisi imperfecte*
juxta modum naturalium*; et sic in plerisque deficit
intelligentia illorum, indigetque¹ aut discursu theolo-
gico*, qui mille opinionibus, fallaciis et defectibus est
subjectus*, vel lumine aut instinctu aliquo cælesti quo a
Spiritu Sancto dirigatur ne deficiat*.

*n. 196
*n. 814
*n. 675
*n. 196
*n. 305, 454
*n. 814

228 L. — Similiter et prudentia infusa moderando et
arbitrando circa agibia supernaturalia vel ad finem
supernaturalem deficit in multis si juxta modum quo
ratio humana discurrit de illis judicet; unde indiget*
suppleri iste defectus divino aliquo instinctu et motione
dirigente et regulante. Ex hoc autem oportet quod
etiam* correspondeat in voluntate et vi appetitiva dis-
positio proportionata ad sequendum illam regulationem

*n. 255
*n. 151, 165

¹ Intellectus etiam adjutus a fide divina.

Spiritus Sancti, quam ratio humana non potest attingere
dum operatur juxta discursum et modum humanum.

229 Et sicut ibi¹ suppletur per instinctum divinum
quod deest de discursu et modo rationis humanæ, etiam
adjudatæ et affectæ virtutibus theologicis et infusis, ita
proportionate suppleri debet in vi appetitus quod
deest in virtutibus moralibus (quæ solum inclinant ad
bonum rationis ut attingitur humano modo et dis-
cursu rationis humanæ) ad obediendum et sequendum
superiorem illum instinctum divinum.

230 LI. — Et sic cum dicitur* quod dona et virtutes *n. 214
versantur circa eamdem materiam, concedimus, quia
totum hoc materialiter se habet.

231 Et rursus cum dicitur* quod ad hoc ut moveatur *n. 214
altius et perfectius non requiritur nova virtus sed eadem
intensiori et perfectiori modo operans, respondetur quod
ut moveatur altius et perfectius intra eamdem lineam
et ordinem operandi, juxta quod assequi potest discursus
et ratio humana in materiis supernaturalibus,
concedo quod non requiritur nova virtus sed eadem
perfectior vel intensior*, et in hoc tenet exemplum de *n. 256, 931
virtute heroica, et virtutibus purgatoriis, et purgati
animi, de quibus supra² egimus, quia procedunt intra
eamdem mensuram rationis humanæ perfectius vel im-
perfectius dirigentem et disurrentem.

232 Cæterum, ut altius moveatur quis extra lineam
modi operandi humani et ad operandum in his in

¹ Scilicet, in intellectu.